le giudizio negativo potrà essere dettato solo da incompetenza o dalla malafede dell'invidia. *Censura* per il giudizio su uno scritto si ha in *Ou. rem.* 362 *Nuper enim nostros quidam carpere libellos, / quorum censura Musa proterua mea est* (e vd. a v. 365 *liuor*), *Auson. lud., praef.* 7 *Gr.² possum ego censuram lectoris ferre seueri e protr., praef.* p. 23,3s. *Gr.² esset ut tibi censura liberior*, *AL 772a,9 R.² censuram spernunt, quae per te lauta patescunt*, *Eug. Tol. hex., praef.* 20-22 *Vergilius et uatum summus Homerus / censuram meruere nouam post fata subire, / quam dat Aristarchus Tucca Variusque Probusque*, e poggia sul più ampio uso di *censor* (*ThlL III 801,24ss.*) e di *censorius* (*ibid.* 802,79-84) in riferimento alla critica testuale e stilistica. Per *disertus* nel senso di 'dotto' vd. *ThlL V1 1380,24ss.* **12 si modo liuor abest:** imitato da *Alcuin. rhet.* p. 550,36 *H. K(arlus): Quis est qui nos frustra sermocinari audeat dicere, si aut honestarum est saeculi scrutator curiosus artium aut excellentium scrutator uirtutum? Nam me, ut fateor, ad has inquisitiones scientiae amor adduxit, et tibi gratiam habeo quod inquisita non negasti, ac ideo hanc tuarum responsionum beniuolentiam probo et studiosis profuturam esse arbitror, si modo macula liuoris legentem non corrumpit;* cfr. *Virg. gramm. epist.* 3 p. 132,9 ss. *H. Vnusquisque igitur legentium sanoque scrutantium sensu (si tamen liuoris nullo torquetur morbo, etc.).* Il *liuor* come personificazione dell'invidia dei detrattori è immagine cara a *Ovidio* (cfr. *am.* I 15,1-2; *rem.* 389; *trist.* IV 123-124; *Pont.* III 4,73-74), ma la fraseologia si accosta a *Phaedr.* III *prol.* 60 *Ergo hinc abesto, Liuor, ne frustra gemas*, cfr. *Eug. Tolet. carm. praef.* 7-10 *Inuide, iam cessa, iam cessa, perfide, cessa: / prodest hoc animae, fac mihi crede, tuae. / Quod si liuor adest et adhuc te concutit, audi: / nec nobis noceas nec tibi proficias.*

2,1 — «Credo che, dinanzi a questo mio trattatello, taluni si stupiranno del fatto che, con tanta schiera di dottissimi autori che hanno tramandato con dovizia e diligenza i precetti della buona lingua, io abbia tuttavia osato (impresa temeraria e quasi sacrilega!) ordire un libretto di grammatica».

Con la tecnica della *anteoccupatio* Foca previene l'eventuale taccia di arroganza per essersi posto in competizione con i molti e grandi artigiani del passato: per questo tipo di attacco si veda ad esempio il proemio al commento virgiliano di *Tiberio Claudio Donato* (p.1.1ss. <Post> *illos, qui Mantuani uatis mihi carmina tradiderunt, postque illos, quorum libris uoluminum quae Aeneidos inscribuntur quasi quidam solus et purior intellectus expressus est, silere melius fuit quam loquendo crimen adrogantis incurrere*) o quella al trattato di retorica di *Giulio Severiano* (*rhet.* I p. 355,1ss. *H. Forsitan me usurpatorem ardui operis adque inriti laboris, Desideri, fateare, quod hunc libellum ad te de arte dicendi scriptum miserim ...*), per il *topos* dell'*audacia* nelle prefazioni grammaticali, *Munzi 1994, 120-121.* **Credo non nullos... ausus sim:** per questa formula di esordio, retoricamente sostenuta, cfr. *Ter. Hec.* 732s. e *ps. Quint. decl.* 13,1, ma il modello è visibilmente *Cic. S. Rosc.* I *Credo ego uos, iudices, mirari quid sit quod, cum tot summi oratores hominesque nobilissimi sedeant, ego potissimum surrexerim qui neque aetate neque ingenio neque auctoritate sim cum his qui sedeant comparandus;* per la doppia costruzione di *miror* con l'acc. oggetto + la completiva con *quod* vd. *ThlL VIII 1067,46ss.* **in tanta doctissimorum copia:** incastonata in quella di *Cicerone*, la criptocitazione *sallustiana* (*hist.* I 3 *Maur.*) segnalata da *De Nonno 2003, 15s.*, va ad aggiungersi alle due esplicite di *Seru. Aen.* II 89 e IV 213. **qui uarie... tradiderunt:** la coppia avverbiale *uarie diligenterque*, di imitazione *ciceroniana* (*ad Q. fr.* I 2,9), esprime l'eshaustività della vasta letteratura preesistente, rispetto alla quale il piccolo trattato di Foca (*opusculum, libellus*) rischia di apparire viepiù misero e dunque presuntuoso. *Emendatus sermo* è la 'corret-